
1  

Město Poděbrady 

Zastupitelstvo města Poděbrady 

Obecně závazná vyhláška města Poděbrady č. 4/2021, 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

Zastupitelstvo města Poděbrady se na svém zasedání dne 03. 11. 2021 usnesením č. 91/2021 

usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a 

§ 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“): 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Město Poděbrady touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného 

prostranství (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad. 

(3) Pro účely této vyhlášky se území města Poděbrady rozděluje do 3 pásem. U poplatku je 

sazba uvedená v 1. sloupci pro I. pásmo, ve 2. sloupci pro II. pásmo a ve 3. sloupci pro III. 

pásmo. 

I. pásmo je oboustranně ohraničeno ulicemi Alešova, Družstevní, Proftova, střed 

Purkyňových sadů, Rösslerova, Palackého, Na Kopečku, Labská, Zámecké nábřeží, Pražská, 

Paroubkova, Přemyslova, Husova, Říční, Na Vinici, Husova, Boučkova, Mánesova k ulici 

Alešově a náměstí T. G. Masaryka, 

II. pásmo tvoří části města, které nejsou uvedeny v pásmu I. a III., 

III. pásmo tvoří části města Kluk, Přední Lhota, Polabec, Velké Zboží. 

(4) Přílohu č. 1 tvoří mapový klad listů města Poděbrady pro OZV č.4/2021 s vyznačením 

zelených ploch, zařazených do režimu veřejného prostranství, jako nedílná součást této 

vyhlášky. 

Čl. 2 

Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a 

zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 

reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 

skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, 

sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. 

 (2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 

veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1. (dále jen „poplatník“). 

Čl. 3 

Veřejná prostranství 

Poplatek se platí za užívání těchto veřejných prostranství: 

náměstí - Jiřího náměstí, Riegrovo náměstí, náměstí Anežky České, náměstí T. G. Masaryka, 

náměstí 5. května, náves V. Zboží, náves Polabec, náves Kluk, náves Přední Lhota, 



2  

ulice - 1. máje, 9. května, Akátová, alej Esperanto, Alešova, Arbesova, Azalková, Bílkova, 

Blahoslavova, Boučkova, Boženy Němcové, Budovcova, Bukovského, Cukrovarská, 

Čechova, Československé armády, Čihákova, Divadelní, Dlouhá, Dr. Beneše, Dr. Filipa, 

Dr. Horákové, Dr. Kryšpína, Družstevní, Dukelská, Dvořákova, Fügnerova, Hakenova, 

Hálkova, Hasičská, Havlíčkova, Hellichova, Heřmánková, Hlaváčova, Hraniční, Hrubínova, 

Husinecká, Husova, Chelčického, Chládkova, Jabloňová, Jahodová, Jana Opletala, Jandova, 

Jarní, Jasmínová, Ječná, Jeronýmova, Jeseniova, Jezerní, Jiráskova, Jižní, Jungmannova, 

K Babínu, K Labi, K Oboře, K. Čapka, Kamenická, Karla Hampla, Karla Starého, Karoliny 

Světlé, Kolínská, Komenského, Kopretinová, Kostnická, Koutecká, Kovanická, Kozinova, 

Krajní, Krátká, Kunštátská, Květinová, L. Dostálové, Labská, Labské nábřeží, Lázeňská, 

Lesní, Lidická, Liliová, Lipanská, Lipová, Luční, Ludmanova, Máchova, Mánesova, Minidova, 

Mírová, Moučná, Na Bělidlech, Na Dláždění, Na Hrázce, Na Hrázi, Na Chmelnici, Na 

Kopečku, Na Obci, Na Příkopě, Na Skupici, Na Valech, Na Vinici, Na Zádušce, Na Zálesí, Na 

Zámostí, Nádražní, Nerudova, Nová, Nymburská, Obora, Olbrachtova, Olšová, Ořechová, 

Ostende, Ostrovní, Ovocná, Palackého, Palachova, Paroubkova, Pátecká, Pavlovova, 

Pionýrů, Pod Topoly, Poděbradská, Polní, Pražská, Proftova, Prokopova, Průběžná, 

Přemyslova, Přibyslavská, Příčná, Puškinova, Revoluční, Rokycanova, Rösslerova, Růžová, 

Říční, Sadová, Severní, Schnirchova, Sídlištní, Skladištní, Sklářská, Sládkova, Slunečná, 

Smetanova, Sokolečská, Spojovací, Sportovní, Stavební, Studentská, Šantalova, Šeříková, 

Školní, Štefánikova, Štítného, Táboritská, Táborského, Tichá, Trocnovská, Truhlářská, 

Tulipánová, Turinského, Tyršova, U Bažantnice, U Garáží, U Hradla, U Jízdárny, U Nové 

vodárny, U Plynovodu, U Rybníka, U Sadu, U Stadionu, U Struhy, U Vlečky, U vodárenské 

věže, U Zimního stadionu, Úzká, V Aleji, V Hruškách, V Olšinách, V Zahrádkách, Ve Dvoře, 

Větrná, Vilová, Vodní, Vrbová, Vrchlického, Vřesová, Východní, Za Bažantnicí, Za Drahou, Za 

Mlékárnou, Za Nádražím, Za Statkem, Za Školou, Zahradní, Zámecké nábřeží, Zbožská, 

Želivského, Žižkova, cyklistické stezky po obou stranách Labe, chodník kolem statku, pěšina 

od Zámostí do Polabce, 

volná parkoviště – U Savoye, U slona, U nádraží ČD, U Jednoty (COOP), U Pentagonu, U 

OD JIŘÍ, v ul. Fügnerova a Družstevní, Žižkovo předměstí (Jeronýmova, Kunštátská, Žižkova-

MŠ), U Bažantnice, Jiráskova u pošty, U Golfu, U Zimního stadionu, U Jezera, U Jízdárny, 

Autobusové stanoviště u ČD, U hřbitova, 

podchody, průchody, lávky – podchod u stanice ČD, podchod v ul. Jiráskova-Revoluční, 

průchod z ul. Družstevní k závorám, lávka u elektrárny 

plochy parků včetně cest a pěšin v těchto parcích dle vyznačení v mapové příloze – 

Centrální park na nám. T.G.M. (12, 31), Tyršovy sady (2), Purkyňovy sady (1), Sady S.K. 

Neumanna (9), Kubovy sady (4), Parčík u letních lázní U Libuše (32), Labské nábřeží (5), 

Obora (186, 189, 198, 207, 208, 209, 210, 211, 212), Park V.Zboží (276, 277, 278, 279), 

Park u Havířského kostela (193, 194), U Vodárny (9, 164), Skupice (163), Bažantnice (300), 

ostatní zelené plochy vyznačené v mapové příloze – Kostelní předměstí (11, 150, 152, 

153, 154, 155), parčík Za Nádražím- u podchodu (10), plocha u sanatoria Libenský (18), Pod 

Zámkem (167), park - v Husově ul. (46, 47), U Léčebny Mír (45), Žižkovský parčík v ul. Mírová 

(6), Základní škola Žižkov (120), sídliště - Žižkovo předměstí (7, 8, 113, 114, 115, 116, 118, 

119), sídliště v ul. Dr. Horákové (48), Park Malé Zboží (100), plocha U Bažantnice - v ul. U 

Struhy (144), Park Za šraňkami - v Koutecké (103), U Obchodního domu JIŘÍ (3,13), plocha 

na Ostende (102), Nábřeží Labe - pravá strana (39, 101, 273, 274, 275) – levá strana (195), 

park Na Hojnosti (59), sídliště Moučná (111, 112), sídliště Kozinova (88), sídliště Mánesova, 

sídliště Boučkova (71), Divadelní u pojišťovny (33), Za nádražím (104), Před školou Na 

Valech (49), U Poděbradské bažantnice (147), obytný soubor Za Statkem (287), obytný 

soubor v ul. Akátová (228), rozcestí Kolínská - Sokolečská (241), k Sokolečské Strouze (258), 

u hřiště Kluk (254, 255), u hřiště Přední Lhota (239), plocha u křižovatky Na Vinici – Husova. 



3  

Čl. 4 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen ohlásit zvláštní užívání veřejného prostranství správci poplatku 

nejpozději 10 dní před zahájením užívání veřejného prostranství. V případě užívání veřejného 

prostranství po dobu kratší než 10 dní, je povinen splnit ohlašovací povinnost nejpozději v den 

zahájení užívání veřejného prostranství. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo 

státem uznaný svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost nejblíže následující 

pracovní den. 

(2) V ohlášení poplatník uvede 

a) jméno, popřípadě jména a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl–li přidělen, 

místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; právnická 

osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů 

těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že 

předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka, 

c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména předpokládanou dobu, 

způsob, místo a výměru užívání veřejného prostranství, včetně skutečností dokládajících vznik 

nároku na případnou úlevu nebo osvobození od poplatku. 

(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 

smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, 

uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro 

doručování. 

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 

15 dnů ode dne, kdy nastala. 

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může 

správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má 

zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední 

desce. 

Čl. 5 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku je stanovena za každý započatý m2 a každý započatý den nebo týdenní, 

měsíční a roční paušální částkou dle odst. 3 tohoto článku. 

(2) Volbu placení poplatku paušální částkou včetně výběru varianty paušální částky sdělí 

poplatník správci poplatku v rámci ohlášení dle čl. 4 odst. 2 této části vyhlášky.  

(3) Sazba poplatku činí: 

        I. pásmo    II. pásmo    III. pásmo 

a) výkopové práce 

 10,- Kč / m2/ den    7,- Kč / m2/ den        3,- Kč / m2/ den 

b) umístění zařízení sloužících k poskytování prodeje (například mobilní stánky, pojízdné 

prodejny, vozíky, boxy, zmrzlinářské vozíky a jiná zařízení sloužící k prodeji) 

 100,- Kč / m2/ den       100,- Kč / m2/ den        100,- Kč / m2/ den 

 500,- Kč / měsíc       300,- Kč/  měsíc          200,- Kč / měsíc  

  5 000,- Kč / rok       500,- Kč / rok          500,- Kč / rok 



4  

c) dočasné stavby k poskytování prodeje a služeb (například trafika, prodej pečiva) 

 3,- Kč / m2/ den 2,- Kč / m2/ den   1,- Kč / m2/den 

d) zařízení pro poskytování služeb (například předzahrádky nebo předsunutému prodeji) 

v období od 1. 4. do 31. 10. kalendářního roku 

 3,- Kč / m2/ den 2,- Kč / m2/ den   1,- Kč / m2/ den 

v období od 1. 11. do 31. 3. kalendářního roku 

 1,- Kč / m2/ den 1,- Kč / m2/ den   1,- Kč / m2/ den 

e) umístění stavebních zařízení (například ohrazení staveniště, stavební lešení) 

 5,- Kč / m2/ den     3,- Kč / m2/ den 2,- Kč / m2/ den 

f) umístění reklamního zařízení (například reklamní stojan přenosný typu A, výlepový sloup) 

      50,- Kč / m2/den     30,- Kč / m2/den  10,- Kč / m2/ den 

 

 

 

 1 000,- Kč / rok     700,- Kč / rok 300,- Kč / rok 

g) umístění cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí 

 2,- Kč / m2/ den 2,- Kč / m2/den 2,- Kč / m2/ den 

h) umístění skládek (například skládky věcí nebo materiálu, včetně velkokapacitních 

kontejnerů nad 1 200 litrů objemu) 

 5,- Kč / m2/ den 3,- Kč / m2/ den 2,- Kč / m2/ den 

i) vyhrazené trvalé parkovací místo (vozidlo o užitné hmotnosti do 3,5 tuny)  

 10 000,- Kč / rok       5 000,- Kč / rok        3 000,- Kč / rok 

j) kulturní a sportovní akce 

 1,- Kč / m2/ den 1,- Kč / m2/ den 1,- Kč / m2/ den 

k) reklamní akce (například reklamní akce spojené s předváděním výrobků, různých zařízení, 

propagace, výstavy) 

10,- Kč / m2/ den   10,- Kč / m2/ den    10,- Kč / m2/ den 

50,- Kč / týden   30,- Kč/ týden     30,- Kč / týden 

        200,- Kč / měsíc         20,- Kč / měsíc   120,- Kč / měsíc 

l) televizní a filmová tvorba 

 1,- Kč / m2/ den 1,- Kč / m2/ den 1,- Kč / m2/ den 

m) předsunutý prodej (například vystavované zboží před obchodem) 

10,- Kč / m2/ den        10,- Kč / m2/ den       10,- Kč / m2/ den 

 50,- Kč / týden        30,- Kč/ týden       30,- Kč / týden 

         200,- Kč / měsíc     20,- Kč / měsíc    120,- Kč / měsíc 

 

Čl. 6 

Splatnost poplatku 

(1) Splatnost poplatku:  

a) za zvláštní užívání veřejného prostranství dle čl. 5 písm. f)  (sazba za m2/den) a písm. g) 

je stanovena nejpozději ke dni ohlášení činnosti dle čl. 4 odst. 1 této části vyhlášky, 

 



5  

b) za zvláštní užívání veřejného prostranství na příslušný rok dle čl. 5 písm. f) (sazba za rok) 

a písm. i) je stanovena do konce ledna daného roku, případně do 30 dnů od 

veřejnoprávního povolení této činnosti. Tuto platbu lze rozdělit na dílčí splátky v daném 

roce (s termínem úhrady do 31. 1. a 31. 7.), 

c) za zvláštní užívání veřejného prostranství dle čl. 5 odst. 3 písm. a), b), c), d), e), h), j), k), 

l), m), této části vyhlášky, je poplatek splatný do 30 dnů ode dne ukončení zvláštního 

užívání veřejného prostranství. 

(2) Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve 

kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

Čl. 7 

Osvobození a úlevy 

(1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP, 

nebo ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na 

charitativní a veřejně prospěšné účely, 

c) za výkopové práce v rámci odstranění havárie, 

d) za akce pod záštitou města nebo realizované z prostředků města Poděbrady, 

e) za informační skříňky v majetku města Poděbrady. 

(2) Úlevy ze sazeb poplatků: Školám, církvím a veřejně prospěšným institucím se poskytuje 

úleva 50% z uvedené sazby. 

(3) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odst. 2 toho článku je poplatník povinen 

ohlásit ve lhůtě 15 dnů od vzniku nároku na osvobození nebo úlevu. 

(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu 

ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu 

zaniká. 

Čl. 8 

Prominutí poplatku 

(1) Správce poplatku může z moci úřední poplatek nebo jeho příslušenství zcela nebo 

částečně prominout při mimořádných, zejména živelných událostech. 

(2) Rozhodnutím podle odstavce 1 se promíjí poplatek všem poplatníkům, jichž se důvod 

prominutí týká, a to ode dne právní moci tohoto rozhodnutí. 

(3) Rozhodnutí oznamuje správce poplatku vyvěšením na své úřední desce a zároveň ho 

zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

Čl. 9 

Navýšení poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 

správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až na 

trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud. 



6  

Čl. 10 

Přechodná ustanovení 

Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 

dosavadních právních předpisů. 

Čl. 11 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

………………………………..    ……………………………………… 

     Jaroslav Červinka                                                                       Mgr. Roman Schulz             

  starosta                                                                                     1.místostarosta 

 

                   

 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 08. 11. 2021 

Sejmuto z úřední desky dne: 24. 11. 2021 

 

 



 

 

Příloha č.1 - Mapový klad listů města Poděbrady pro OZV č.4/2021 

s vyznačením zelených ploch, zařazených do režimu veřejného prostranství 

 

 

 

 1  

 2 3  

 4 5 6 

7 8 9 10 

11 12 13 14 

 15  

 

 

 



 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 




